PJESA B: KONTRATA: & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

PJESAT: KONTRATA
E lidhur me date 04.10.201 9,
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI

N.T.SH “ ATOM-MED “-Ferizaj, (ne vazhdim “Furnizuesi”), ne anén tjetér, jans pajtuar te lidhin njs
kontrate publike pér furnizimet e shénuara me poshti:
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Furnizimi me aparaturé medicionale-Lot 2” Aparatura mjeksore per uriné *‘,ﬁég“‘m% g‘d"gﬂg%upﬁ.ﬂ BOVA

i TP LAY
621-19-4142-1-2-1, dhe nr, te mbrenshem 621-2019-052-121 &omuerm e Dragashit

Qpstina Dragas st
Sroo ~ //Zdofz

Neni 1 Lénda C’?j [ LY : £ Aar A —

Q410 o /D

1.1 Lénda e kontratés do (¢ jeté¢ Furnizimi me aparaturé medicionale-Lot 2” Apargiyrp anjekspre [ien o o -
urine “ nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim:

Neni 2 Kushtet e dérgesis

2.1 Afati kohor pér dorézim do @& jews 40 dité nga koha e l&éshimit t¢ urdhir blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit ¢ furnizimit do (& jett Q.K.M.F- Dragash
2.3 Inkotermi? i zbatueshém do té jetét [shéno Inkotermin].
Menagjer i projekiit do te Jjete: Behar Brenolli

Menagjer i kontrates(organ mbikgyres) do te jete: Muamer Bajmak

Neni 3 Origjina

kontratés,

3.2 Origjina ¢ mallrave do & pércaktohet sipas Kodit (& Doganave (& Bashkésise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare (& cilat i ka nénshkruar vendi né fjale.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet (& jeté: 14,950.00 €; ( katermbedhjet mij ¢ nenteqind e pesedhjet
Euro),

! parg nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& madifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit

2 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Ndérkombétare



4.3 Ai duhet & jet# i preré dhe t& mos i nénshirohet ndryshimeve,
[Nése disa artikuj fu nénshirohen ndryshimeve]

[Cmimet ¢ artikujve qé jang subjekt t& rregullimit 16 ¢mimit jané subjekt i rregullimeve né vijime [fehgno
indeksin ose burim Yetér 1& rregullimir 14 crmimeve)

4.4 Pagesat do & bihen ngs pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontraiis,
Neni 5 Rendi i pérparésist | dokumenteve tié kontratis

5.1 Kontrata pérbithet nga dokumentet né vijim:

(a) Kjo marréveshje ¢ kontratgs;

(b) Kushtet ¢ Vecanta s Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme ta Kontraigs;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshirg edhe Specifikimet Teknike;
{e) Oferta financiare;

H [shéno ¢do dispozité tietér 1 dosfes s& tenderit),

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e Pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njira Letrén; dhe né raste s
paqartésisg ase divergjencits, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérpariisisé ni i cilin jang dhing ma sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim & kang 1& bEiné me kété Kontrats ndérmiet Autoritetjt Kontraktues, nga
njéra ang dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titujlin ¢ Kontratés dhe numiin e saj t& identifikimit dhe
duhet & dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht,

6.2 Nésc personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértelim @& pranimit ¢ saj, ai duhet ta thoté kit na
kemunikatén ¢ tij, Sa hers qé ka afat t¢ fundit per pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1
keérkojé vértetim s pranimit t& komunikatis sa tij. Né & gjitha rastet, deérguesi duhet 'i marrs 1 gjitha masat e
acvojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit t3 tif.

6.3 Kudo ge né kontrats parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pElgimi, miratim, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tille, pélqim, miratim, certifikats ape vendim do (& jets ns
formé & shkruar dhe [jalét "njolioj", "vértetojé", "miraioj” ose"vendoss "do té shenohen ni pérputhje me
methanat, Neonji miratim, pajtim, certifikais ose vendimi i Lllg nuk duhet 18 mbajer apo vonohet pa arsye,

6.4 Kjo kontraté sshté e pergatitur né gjuhgn [{an
pér Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizues;

i

) :‘53] né tri origjinale, dy prej té cilave jani
n.

3 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender,




Pér Autoritetin Kontraktues

Nuro Ismaili

N.T.SH “ ATOM-M
Ferizaj

FERIZAJ




PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

LI “Kontraté" do ¢ thots marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit komtraktues dhe Furnizuesit, si¢ @shié shinuar ng
formularin e kontratss & nénshkruar nga palés, duke perfshiré 1& gjitha shiojeat per ksts dhe 1@ giitha dokumentet ¢
inkorporuar me reference né g,

1.2 “Produktet” pérkufizohen si & mira materiale q& kang viers ekonomike, duke pisrfshirs por pa u kufizuar pé mallray,
artikajt, léndét e para, makinerits dhe pajisjet, objektet nit form 1 ngurté {¢ léngshme ose 1 gazshme,

1.3 “Autoriteti Kontraktues” do 18 thol& organizata ¢ blerjes s& mallrave, si¢ &shté ¢ quajtur Fletén mbi & Dhénat ¢
Tenderit,

1.4 "Furnizees" do t& thots nj& person fizik ose Jjuridik q& sshig palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave (g késaj
kontrate furnizon mallra Q¢ jané objekt i késaj kontrate,

L5 “Palé(t)” do té thotis nénshkuesit e kontratiss,

1.6 “Inkotermer” do 15 thots termat ndérkombélare tregtare q¢ perbéjng rregullal ¢ interpretimit & 1ermave treglare gis
pércaktojné ményrin, kostot dhe rreziget g lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek avtoriteti kontrakiues.

L7 “Furnizin® do (& thots dorézim i produkteve me cilési, sast dhe lloj & specifikuar né kontraté, si dhe 18 vendosura dhe
paketuara ng ményrén o percaktuar né kontrats,

1.8 “Cmimi i kontratés” do 1 thot# gmimi & j paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin ¢ kontratés, ng pérputhje
me shtes (& tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund 13 béhet né baz t& kontragss.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do 1& thote shrbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjeséve rezerve 9€ i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime 1€ ngjashme na lidhje me furnizimet e
produkteve.

LI0“KPK” do 18 thot& Kushtet e Pérgjithshme (& Kontrates,

LI “KVK? do1& thoti Kushtet ¢ Veganta (& Kontrates,

Neni2  Gjuha dhe ligji i aplikueshém

21 KVKe sakigsofng ¢ili gshis ligji qé i pércakion & gjitha ¢ishtjet g nuk Jan€ (& mbuluara né kontras,

2.2 Kontrata dhe ¢ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ni giuhén e specifikuar ne KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do ta Jel€ valid vetdm nisse ka marréveshic 18 shkruar pérmes 13 cilis Furnizuesi ¢ transferon kontratén e vet
ose njé pest & saj (e njé palé e irets.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoritet; kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé
piesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kisto raste:

a) kur ka ngarkess PEr pages, né favor t8 bankieréve t€ Furnizuesit, & shumave qé duhet t& paguhen osc qt do (# béhen
borxh sipas kontratés; ose

b) né rast & diénies s¢ & drejtés sé Furnizuesit siguruesve 1§ Furnizuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé person
tjetér i detyruar ni rastot kur siguruesit e kang shkarkear humbjen ose detyrimin e Furnizuesit,

Neni 4 Nén-kontrakfimi

4.1 Nénkontrata gshie valide vetém nise ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin ¢ njé
picse € kontratés s@ 1ij njé pale (& tres,

30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i paragilur arsyet ¢ veta nise nuk I&shohet autorizimi, Furnizuesi nuk
nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoritelj Kontraktues. Te gjithe nenkoniraktuesit e propozuar duhet 1o
pérmbushin kirkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund tg siguraj, ku e
konsideron sj 1z nevojshme, pagesat direkte PEr nénkontraktorist,




4.4 Furnizuesi dshig pérgjegiés pér akiet, gabimet dhe ncglizhencin e niénkontrzkivesve (& vet si dhe (o agjentdve ose 18
punésuarve, ng t¢ njéjtiin mEnyré si po 1¢ ishin akie, gabime ose neglizhence e Furnizuesit, agjentsve s tij osc punéloréve
t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonj& piese (& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Auloritetit
kontrakiues nuk ¢ liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds.

4.5 Nése nénkontrakeuesi ka marré ndonji obligim & vazhdueshem q€ vazhdon pér nji periudhe a€ e tejkalon at@ @
periudhiés s& garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkilazi me furnizimet qg i jep nénkontrakiuesi, Furnizuesi duhet qé,
né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhis g garancisé, 0 transferojé menjsheré te Autorited kontrakiues, me kirkesi
dhe shpenzime (& Autoritetif kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve £ (illa ptr koh&zgjatien ¢ garanciss s¢ skaduar,

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése dshig ¢ nevojshme, brenda 30 diwsh nga nénshkrimi i konteatds, autorited kontrakiues duhet ' Japé Furnizuesit
pa pagesé atéheré kur éshig e nevojshiie, njé kopje 16 skicave ¢ pergatitura pér realizimin ¢ kontralés dhe kopje 1@
specifikimeve dhe dokumenteve tiera & kontratés, Furnizuesi mund i blejé kopje tjera 1@ kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve ticra, né rast se ato mund @ gienden. Pas 18shimit 15 certifikaliés s garancisé, ose pas pranimit final (g
saj, Furnizuesi i kihen autoritetit kontraktues ts gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & kontratis,

5.2 Pérveg niise éshii ¢ nevojshme pér géllime ta kontratis, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera g& i jep autorileti
kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet ' komunikohen njé pale (& tretg nga Furnizuesi pa pajtim paraprak {¢
autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér €1 lashuar Furnizuesit urdhra administrative qg inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhizimet q& jang (¥ nevojshme pEr ckzekutim & miré (& kontraigs dhe pir kompensim démi nga ndonjg
deickt t saj.

Neni 6  Ndihma lidhur me rregulloret vendore

informatave mbi zakonet, urdhérats apo ligjet anésore 16 Republikes se Kosoves t@ cilat mund & ndikofné te furnizucsi
giaté realizimit 1& obligimeve & tij me kontrats, Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmén ¢ kérkuar nea Furnizuesi me
shpenzime té Furnizucsit.

6.2 Nésse Bshis ¢ nevojshie, Furnizucsi do 12 lajmérojé me kohs Autoritetin kontraktucs pér 1€ dhénal mbi furnizimet ashuy
g€ Autoriteti kontraktues 18 mund & marr€ lejet e kirkuara ose licencat ¢ importit,

6.3 Autorileti kontrakiues do & vendosé & 18 marre lejet e kérkuara apo licencat ¢ importit brenda njg periudhe (&
arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit (¢ kontratiss,

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhct ta realizojé kontratén me kujdesin dhe syceligsing ¢ duhur duke pérfshirs, aty ku éshté specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen ¢ punéve (& ticra pérfshirg kompensimin par ndonjé defekt na
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhel (@ veprojé sipas urdhrave adminisirative 9¢ i jep autoriteti kontraktucs. Nise Furnizuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhy administrativ shkon pértej fushéveprimit @ kontratés, ai, duke in ekspozuar diénimit pér shkelje &
kontrati's, do (a njofiojé autoritetin kontraktues pér kéite duke i paragilur arsyet ¢ tij brenda 30 ditssh pas pranimit t& urdhrit,
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1 pezullohet pér shkak (& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'j respektojé dhe ts veprojé sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulloreve nié fuqi ni Republikén ¢ Kosovis
dhe do t& siguroje q€ personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendors 1 tij gjithashtu 1’4 respekiojng dhe i veprojng
sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

7.5 Nigse Furnizuesi gshig grup, pérbiija e grupit nuk do 1 adryshohet pa PElqimin paraprak me shkrim (& Autoritetit
kontrakiues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do & paraqesé njé certifikaté zyrtare (8 prejardhies ng momentin e pranimit £ pérkohshém. Nigse ky obligim
nuk plotésahet, kjo do (i ¢ojié né ndérprerje 1 kontratés, me paralajmérim zyrtar,

Neni 9 Siguria e ckzekutimit

9.1 Furnizuesi do &, Jjo mé voné se dita e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakives me siguri pér
ckzekutim t8 ploté dhe 8 mire t€ kontratis. Shuma ¢ sigurist do ¢ sakésohet ng KVK. Siguria ¢ ckzekutimit do t& ndalet
Nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktuog pér ¢larédo humbjeje qi &shig pasojé ¢ mosekzekutimiy @ ploté dhe & duhur (&
obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Furnizuesi,

9.2 Siguria e ckzekutimit & kontratés do 4 jeté ng Farman e dhénié né pjesen IV (& kontratés,

9.3 Pérveg asaj piese (@ specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ ckzekutimit do (& [éshohet brenda 3¢




ditgsh nga léshimi i certifikatits se perkohshme (& pranimit,
Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jenc te siguruara plotésisht me nji valute lirisht te konvertueshme kundir
humbjes ose démtimir te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpérndaj ne ményrén ¢ specifikuar ne
KVK,

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimir (& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do (& mbajé pérgjegjissi (@ ploté,
dhe do ta sigurojé Auteritetin kantrakiues nga t& giitha ankesat nga paiéit e treta pér dém ndaj pronés ose léndime personale
qe shkaktohen nga ckzekutimi ; kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontrakiucsve die punétoréve (@ tyre,

Neni 11 Programi i realizimit

PL.1 Nése kérkohet ng KVK, Furnizuesi do & dorgzojé njé program 1 realizimit 1& kontratis € do & aprovohet nga
autoriteti kontrakiyes. Ky program do (& pérmbajé s& paku kito:

i) rendin sipas (¢ cilit Furnizuesi propozon 1 realizohet kontrata, duke périshiré dizajnin, prodhimin, doréizimin ng
vend (& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

H) t& dhéna dhe informata (g tiera (€ cilat mund 1 kérkoj me arsye auvtoriteti kontraktues.

11.2 KVK do saktésojné limitin kohor brenda & cilit programi i reafizimiy duhet t'i dorézohet PEr aprovim autoritetj
kontraktues dhe afatin o fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga avtoriteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet ¢ tij sipas kontratits.

tc pérmendura ne kontrate programi i tille § realizimil duhet t¢ konsiderohet 1 aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofie se
nuk ka afat te cakiuar, ato do to konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit,

11.4 Asnjé ndryshim material n& program nuk mund I& behet pa aprovimin e autoritetit kontrakiucs. Megijithatéé, nése
progresi i realizimit (& kontratss nuk behet sipas programit, auloriteti kontrakiues mund ta udhzojé Fernizuesin qé ta
ripuncjé programin dhe 1a dorézofé programin ¢ ripunuar pér aprovim te ai,

1.5 Para pranimit (& pérkohshém i furnizimeve, Furnizuesi dubet & furnizoj me manuzlet ¢ funksionimit dhe
mirémbajties $& bashky me vizatime, & cilat do tg Jent né detaje (8 (il g€ do € mundésoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, rregullimin dhe riparimin e 1& gjitha pieséve té furnizimeve, Pérveg nisse sshia peércaktuar ndryshe
né KVK, manualel dhe vizatimet do t& jené né gjuhin e kontratés dhe né forma dhe rumral @ tilla 8 deklaruara ng
kontraté. Furnizimet nuk do t& konsiderohen (& pérfunduara me gellim 18 pranimit 18 pérkohshim deri sn manualer dhe

vizatime e tifla jang furnizuar Autoritetit Kontraktyes
Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1 " Duke iu nénshiruar dispozitave & tjera ts péreaktuara ni KVK, Furnizuesi do (@ jelp plotésisht pérgjegits pér
pagesén ¢ (& gjitha taksave, detyrimeve & pullds, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksaq tiera qé lindin apo
imponohen deri né dorézimin ¢ Mallrave ¢ kontrakiearz ni vendin ¢ dorézimit, sic &shta pereaktuar nga Autoritey
Koniraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur éshs paraparg ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurgjié autoritetin kontraktues nga (s gjitha
ankesat & jané rezultat i pérdorimit (& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtarg sic tshis
specifikuar ni kontratg, pérvec nésc shkelja e 1l éshys rezulial i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit & dhins nga
autoriteti kontrakiues,

Neni 14 Periudha ¢ ekzekutimmit & detyrave

14.1 Periudha e ckzekutimit (i detyrave do (& fillojé né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjaljeve
(& periudhis (& cilat mund 1@ lejehen sipas Nenit 15,

14.2 Pérveg kur paliit pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet 1 {illojé jo mé vone sc 90 dité pas njoftimiy s diénies
s¢ kontratés. Pas késaj date Furnizuesi ka ts drefté 8 mos ¢ realizojé kontratén dhe 1@ marré pérfundimin e saj apo
kompensimin pér dimin q€ ka pisuar. Furnizuesit do 1a humb k&t tc drejig perveg nise af e ushtron até brenda 30 ditéve
nga duta ¢ skadimit t& periudhis 90 digish,

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara 15 realizimit DEr sasi 18 ndara, kto periudha nuk do (& mblidhen n€ rastet kur njis
Furnizuesi i jepen mé shum se njé sasi.

Neni 15 Zgjatjae periudhés s& ckzekutimit

I5.1 Furnizues mund ts kirkojé zgjatje 6 perivdhis sg ekzokutimit nése realizimi § kontratés si (j vonohet, ose pritet se do
t& vonohet, pér ndonjérén nga kito arsye:

a) Autoriteli kontraktucs porosit furnizime ekstra ose plotésuese;




by Kushte @ jashiézakonshme klimatike n& vendin e awtoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo dorézimin e
furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike q¢ mund t& ndikojné ng dorézimin e furnizimeve, t# cilat nuk kang mundur 18 parashihen
né ményré (& mjaftueshme nga njé furnizucs kompetent;

d) Urdhra administrative Q€ kané ndikuar né daten e realizimit, perveg atyre Q€ jant shkaktuar prej gabimit &
furnizuesit;

¢) Autoriteti kontraktues ka dishtuar ¢'i plotésojé obligimet ¢ vely sipas kontratés;
f) Té gjitha suspendimel ¢ dorézimit dhe/ose instalimit @ furnizimeve q& nuk Jané pér shkak t& gabimit (@ Furnizuesit;
£) Forca madhore;

h) Shkage tjera q& jung pérmendur né kéto Kushle 1@ pergjithshme dhe & cilat nuk jan¢ pér shkak t¢ gabimit @
Furnizuesit,

15.2 Brenda 15 ditgsh past ka kuptuar s¢ mund (& kes vonesé€, Furnizues duhet 1 lajmérojé autoritetin kontraktues se ka
per qéilim & béji kérkess PET 2gjatje (& periudhiss s& realizimit PEr L& cilén ai konsideron se ka 1@ drcjté dhe, pirveg nése ka
ndonjé marréveshje tjelér ndérmjet Furnizucsit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues [t
dhéna gjithépérfshirsse ashiu Q€ & mund € kontrollohet kirkesa,

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim per furnizuesin, autoritet] kontrakiues do ta lejojé kétg zgjatje 1@ periudhis s&
realizimit nése mund 1@ arsyctohet, ose né mignyrs prospektive ose retrospektive, osc (a informojé Furnizucsin qé nuk i
Eshié diéné e drejta par zgjalje 1€ periudhis,

Neni 16 Vonesat ¢ ekzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e (ij nuk arrin ¢ dorézoje ndonjé ose 13 gjitha mallrat ose (& realizojé shirbimet
brenda limiteve kohore 1 specifikvara né kontralé, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera ti tij sipas kontratés, do té kets 18 drejte, pér secilén dite & kalon ndérmjet skadimit (3 periudhés &
kontratés dhe datés aktuale € perfundimit, t'i marré dimet ¢ likuidvara t& barabarta me 0.25% né dité 1& viergs s
furnizimeve (& pa dorézuara deri & nj€ maksimum prej 10 % (& vierés totale & kontratis,

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandaion pérdorimin e zakonshem tg furnizimeve ng térisi, dimet o likuiduara ti
parapara aé paragrafin 16.] do & Hogariten né bazé (& vierds totale t¢ kontratés

16.3 Nése Autorileti kontraktues ka fituar & drejtén & kérkojé st paku 10 % 13 vlerés s kontratgs aj mundet, pasi (a
mjoftojé me shkrim Furnizuesin:

- 1€ konfiskofé garancing ¢ realizimit;
- & ndérpresé kontratén, dhe ng kE& rast Furnizuesi nuk do 1& keté @& drejte per kompensim; dhe

- t€ hyjé né njé konwaté me njé palé (& tretd pdr dhinien o piesés s& mbetur (@ furnizimeve. Furnizuesi nuk do (&
paguhct pir kité pjess (@ kontratés. Furnizuesi gjithashtu do t& jets i detyruar i€ paguajé koston plotiésuese dhe démel ¢

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontrakiues mundet, me urdhir administrativ, né ¢larédo kohe udhézoj Furnizuesin qE (& pezultoji:

4. prodhimin e furnizimeve;

b.  dorézimin e furnizimeve ng vendin e pranimit né kohin e specifikuar pér dorézim ng Pprogramin ¢ realizimit ose,
nése nuk sshis specifikuar koha, né kohin kur ato duhet 12 dorézohen; oge

C. instalimin e furnizimeve & jang dorézuar né vendin ¢ pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojni dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose ni ndonjé
vend (etér, nga pirkeqésimi, humbja apo démiim; PEr ag sa & jeld ¢ mundur dhe sa Eshié kérkvar nga autoritet
kontrakiues, edhe nise furnizimet jang dorézuar ne vendin ¢ pranimi( ni pajtim me kontratgn, por instalimi i tyre gshig
pezultuar nga autoriteti kontraktues,

17.3 Shpenzimet plotésucse qt jané shiaqur ng lidhfe me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢mimit & kontratgs,
Furnizuesi nuk do & marre pagest (& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi gshis:

) Zgjidhur ng ményré & ndryshme né kontraté; ose
by &shté i nevojshém per arsye 18 kushteve t& zakonshme klimatike né vendin e pranimit;
c) &shté i nevojshim pér shkak (¢ ndonjé gabimi @ Furnizuesit; ose

d) &Esht§ i nevojshim Pér siguri 1 ckzekutimit t& mire kontratés ose 1it ndonjé pjese (& saj pérderisa nevoja e tillg nuk
shkakiohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues,

17.4 Furnizues nuk do (& kelg 1 drejié pr shiesa ng ¢mimin e kontratés pérveg nése af ¢ lajméron autoritetin kontraktues




brenda 30 ditgsh pas pranimit i& urdhrit pér 1 pezulluar progresin e dorézimit se ka pér géllim 1& béjé ankesié pér ta.

I7.5 Autoriteti kontrakues, pas konsultimit me Furnizuesin, do 1 pércakicjé ato pagesa plotésuese dhelose Zgjalje 8
periudhs sé realizimil Q€ do 1& béhen nga Furnizyes prkitazi me k& ankesé ng ményré 1§ drejté dhe & arsycshme sipas
mendimit (& autoritetit kontrakues,

177 N& rastet kur procedura e dhinies ose realizimil 1@ kontratgs bishel e pavlefshme pir shkak (@ gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteli kontraktues do ta pezullojié realizimin e kontratgs, Nis rastet kur ato

gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéhers Autaritet kontrakwes mund 15 refuzojé t°i bigje pagesat
ose mund i kihejé shumat € tashmé jané paguar, ng proporcion me réndésing e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit,

17.8 Qéllimi i pezulimit @ kontrai€s &shté g 8 verifikohet nése gabimet permbajtfesore 1& supozuara si dhe parregullsite
apo mashtrimet kané ndodhur ni (@ vérteté. Nése ato nuk mund g konfirmohen, realizimi i kontratés do (¢ rifillojé sa mg
shpejt qé &shté e mundur, Gabimet pérmbajtjesore ose parreguilsité do & jens (& giitha shkelje 1 kontratss ose dispozitave
rregullative i rezultoin€ nga nje veprim osc mosveprim gé shkakton ose gE mund 1§ shkakiojé huimbfe né buxhetin ¢
Autoritetit Kontraktues,

Neni 18 Cilitsin e furnizimeve

I8.1 Furnizimet duhet ('j plotEsoing specifikimet teknike t paraqitura né kentratis ng gjitha aspektet dhe 12 jené konform
né 1€ giitha aspekiet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera ng kontratg, & cilat duhet &
mbahen n& dispozicion t8 Auloritetit kontrakies peér géllime identifikimi gjat periudhés sé realizimit (& kontratés.

18.2 T& gjitha pranimet ieknike preliminare ¢ parapara n& KVK duhet té bhen me kérkesé (& dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin kontraktues. N kérkest do (& saktdsohen materialet, artikujt dhe mostrat ¢ dorézuara pér kets pranim sipas
kontratés dhe 1 lregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do & bighet pranimi nes ményrén ¢ duhur, Malterialet, artikujt dhe
mostral ¢ specifikuara né kérkess duhet 1& certifikohen nga avloriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér KéIg pranim

para se & inkorporohen né furnizime,

18.3 Edhe nése maierialet apo artikujt q& do @ inkorporohen né furnizime ose n¢ prodhim & komponentéve qé do &
Turnizohen jané pranugar {eknikisht né ke ményrg, ato praps mund 1 refuzohen niise ndonj& kontrollim lietér zbulon
defekie ose gabime, dhe ni KEIE rast alo duhet 13 ndérrohen menjihers nga furnizuesi, Furnizuesit mund U'i jepet mundissia
U1 viparojé dhe i pérmirésofé materialet dhe artikujt g& jané refuzuar, por kiéito malteriale dhe arlikuf do (& pranohen piér
inkorporim né furnizime veldm nése jané riparuar dhe Jjang pérmirésuar ni @ ményré q& 8 jous § kénaqur autoriteti
kontrakiues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do & sigurojé g& furnizimet (@ dorézohen né vendin e pranimil me kohi 9€ Ui mundésohet autoritetit
kontrakiues 1 vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizucsi konsiderohet se i ka parapar€ plotésisht véshtirésigs qé
mund '] hasé né k&g aspekt, dhe atij nuk do ¢'i lejohet q& 1@ baraqesg ndonje arsye pér vonesis.

19.2 Autoriteti kontraktues do ti keté 1€ drejié qis herg pas here ti inspekloji, kontrotlojg, masé dhe testojé komporenist,
materiaiet, dhe mjeshtéring, dhe 1@ kontrollojé pérparimin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit (€ glarédo artikaili qé
prgatitet, fabiikohet oge prodhohet pér "u dorézuar sipas kontras, ni ményré qé 8 péreaktojé nisse komponenst,
materialet dhe mjeshtéria kan cilésing dhe sasing e kitrkuar, Kjo do 1& bihet n# vendin e prodhimit, fabrikimit, pérealitjcs
ose né vendin ¢ pranimii apo n€ vendet qi jané specifikyar ng KVK,

19.3 Pér qillime 18 testimeve dhe inspektimeve e iilla, Furnizues do 1¢:

a) I japé autoritetit kontraktues, pirkohissisht dhe Pa pagesd, ndihmé, mostra ose piesé pér testim, makina, pajisje,
vegla, puné, materiale, skica dhe 1€ dhéna 18 prodhimit q€ zakonishi kirkohen DEr inspektim dhe (estim;

b} Té merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén ¢ testimeve;
¢) T jap autoritetit kontrakiues qasfe né ¢farédo kohe t& arsyeshme né vendin ke do 1 realizohen (estimet,

19.4 Nése pérfagésuesi | Autoriteti Kontraktues nuk gshia prezent né datén ¢ vendosur pEr testim, furnizuesi mundet qt,
perveg nése ka marré udhézim tielér nga autoriteti kontraktues, (& vazhdojé testimin, i cili do (& konsiderohet se éshis bigrg

né prezencin e autoritelj kontraktues. Furnizyes menféheré do (' dérgofé kopjet ¢ certifikuara si dubet (& rezultatove
testii (e Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qené prezent gjaté testit, do ' pranojé rezultatet e restiy,

19.5 Nise komponentst dhe materialet i kand kaluar testct ¢ sipérpérmendura, autoriteti kontrakiues do 1a lajméroji
furnizuesin osc 1a miratojé certifikimin ¢ furnizuesit lidhur me ki,

brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund (& kirkojné qi kéto teste (s pérstriten ng
te njéjtat kushte dhe rreihana, ose nisse ndorjéra palé kérkon, (s testohen nga njé ekspert i zgjedhur me marréveshje (¢
ndérsiells. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, i ¢ili do t'j komunikojé rezultatet o kétyre
tesieve pa vonesé te furnizuesi. Rezultaiet e ri-testimit do 1@ Jjené pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do ta bariet nga pala
piképamja e sé cilisg déshmohet se Eshtg gabim pas ri-testimit.




19.7 Gjaté realizimit ts detyrave ¢ tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do (' shpalosin
personave & paautorizuar informata lidhur me metodat ¢ ndérmarrjes si prodhimit dhe operimit, 16 cilat informata i kang
marré gjalé inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet tg pérgjithshne t& pagesave

20.1 Pagesat do t2 béhen ni Eure, Metoda dhe kushtet ¢ pagesés qe duhet Ui behet Furnizues sipas késaj Kontrate do
te specifikohen ne KVK, '

20.2 Pagesat ge duhet te bihen sipas faturés se laghuar nga Furnizues do (& bghen ng llogaring bankare t& dhings né

20.3 Shumat duhet (s paguhen brenda jo mé shuma se 30 ditésh kalendarike nga data ng @ cilén kitrkesa ¢ pranueshme pir
pagest Ushté regjistruar nga departamenti pérkatés. Daig e pagests do € jetd data né 1@ cilgn debitohet logaria
institucionit, Kerkesa pér pagess nuk do s Jet? e pranueshme nése nyk plotésohen nji ose me shumé nga kirkesat
thelbésore.

plotésohet sepse shuma nuk do 1& paguhel pér shkak se nuk Jfang dorézuar dokumentel ¢ duhura permbajtjesore ose sepse ka
dishmi qé shpenzimi mund & mos feté legjitim. N& rastin o fundit mund (& bihe njé inspekiim i menjéhershém pér qéllim
1€ kontrollimeve tiera. Furnizues do 16 Jjapé sqarime, modifikime apo informata (& tjera brenda 15 ditésh pas kiirkests.
Pertudha ¢ pagesis do (& togaritet nga data né (@ eilén €shié regjistruar kirkesa PEr pagest e pérgatitur ng ményrén ¢ duhur,

205 Pasi q¢ 18 ket kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 20.3, Furnizues mundet &, brenda dy muajsh pas pagesés si
vonuar, & kérkojé interesin PEr pagesé & vonuar me normé (g re-zbritje & zbatohet nga institucion] igshues Kosovis n
ditén ¢ part (& muajit né t& cilin ka skaduar afali i fundit, plus shtats Piké (& pérgindjes. Inicresi Dér pagesé 18 vonuar do &
zbatohet piér kohén q¢ kalon ndérmjet datés s& afalit (& fundit 18 pagesis (nuk pérfshihet) dhe dads ng & cilen debitohet
llogaria e Autoritetit kontrakiyes {pérfshihet),

20.6 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhiné nié Nenin 20.3 do 1’ Jjapin 1§ drejts
Furnizuesit q& ose 18 mos ¢ realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditgsh ptr Auloritetin
kontrakiues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet ¢' dorézojé furnizimet ng Pajtim me kushtet e kontratés. Furnizimer do 1€ jent nit pérgjegjisi i
Furnizuesit derj ng pranimin e tyre & pérkohsham,

i paketojié furnizimet ashey si¢ kérkohet pér 1§ parandaluar démtimin apo keqésimin e giendjes s tyre
ZiaE transportit derj ne destinacionin ¢ tyre, si¢ dshi# dhéné né kontrats, Paketimi duhet @ Jet® i mjaftuesham per 1
pérballuar pa kufizime, bartjen ¢ ashpér, ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripén dhe rénict gialé tranzitit dhe mbajljen
n& ambient & hapur, Madhésia e pakelimit dhe pesha duhet ¢’ pérshtaten, nése gshig o muadur, largésist sé destinacionit
pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundisisé s& mungesés s pajisjeve pér bartje t& réndg ng (€ gjitha pikat gjaté transitic.
21.3 Paketimi, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhe Jjashté pakove duhet 15 Jjeng né pajtim me kistkosat ¢ dhéna ni
menyré & hapur ng KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve Q¢ mund t& urdhérohen mi voni nga autoriteti kontraktues,

21.4 Asnj furnizim nuk do transpartohet as t# dorSzohet né vendin € pranimit derisa lurnizuesi 15 kets pranuar urdhrin e
dorézimit nga autoriteii kontraktues. Furnizuesi do & jeté pirgjegjés pér dorizim né vendin ¢ pranimit (@ (@ gjitha
furnizimeve dhe Dpajisjeve & furnizuesit, € jang té nevojshme pér géllime & kontratis,

21.5 Dorézimi duhet & konsiderohet se &shii biré atéhers kur ka déshmi me shkrim qé &shie né dispozicion pér (€ dy palét
s¢ doriézimi i furnizimeve gshys béré né pajtim me kushict e kontratés,

Neni 2Z Operacionet ¢ verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do 1 pranchen derisa  jené realizuar verifikimel dhe testet ¢ cakiuarn me shpenzime 18 Furnizuesit,
Inspekiimet dhe testel mund & realizohen para transportit, né pikéin e dorézimit dhe/ose ni destinimin fina) (s mallrave,

22.2 Autoriteti kontrakiues, gjats progresit 1€ dorézimit & furnizimeve dhe para se & merren furnizimet, duhet 1@ ke
fuging g 1 urdhérofe ose (s vendosi;

a)  hegjen nga vendi | pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sic #shig specifikuar aé urdhir, @ & gjitha furnizimeve
té cilat, sipas mendimit 1 autoritetit kontraktues, nuk Jang né pajtim me kontratgn:

b)  zévendisimin e iyre me furnizime & mira dhe 1& pérshtatshme;

¢} hegjen dhe ri-instatimin e miré & pajisjeve, Pa marré parasysh testet e méparshme (& tyre ose pagesat e pjesshme
t tyre, ose ndonjé instalim ¢ lidhet me materiatet, mjeshtéring ose dizajnin per (& cilin dshtis pérgjegjds furnizuesi, ¢




g€ sipas mendimit & autoritetit kontrakiues nuk éshes ns Pajtini me kontratén:

d) q€ puna e biérd ose mallrat e dorézuara apo materizlet ¢ pérdorura nga furnizuesi Jjan€ ose nuk jang ng pajtim me
kontratén, ose q furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotiésojnt kirkesat ¢ kontralés,

22.3 Furnizuesi, sa mis shpejt & Eshié ¢ mundur dhe me shpenzime (8 veta, duhet ’j
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Aworitet kontrakives do 1& ket (@ drjté 18 pungsojis persona tjeré pér ¢'j
zbatuar urdhrat dhe & gjitha shpenzimet qé jan€ pasojé e ktsaj, apo g8 do ts shfagen pér shkak (g kiésaj, Autoriteti
kontraktues do ti zbress Nga parate q& do (& paguhen osc 18 cilat do 1& behen obligim pir iy paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet q& nuk Jand 18 cilésisé s& kérkuar do 1€ refuzohen, Njé shenje speciale mund 'u vendoset furnizimeve (&
refuzuara, Shenja nuk duhet tg jet& e atillg gé ¢ ndryshojé ato, ape 1 ndikojé né viergn ¢ lyre komerciale. Furnizimel ¢
refuzuara furnizuesi do 1} heqé nga vendi i pranimit, nése kité e kérkon autoriteti kontrakiues, brenda njé periudhe gé e
sakiéson aworiteli konirakiues, dhe nisse kjo nuk realizohel ato do (s higen me 18 drejté me shpenzim dhe me rrezik 18
furnizuesit. T¢ gjitha punét g pérfshijng materialet e refuzuara do & refuzohen,

Neni 23 Pranimi i perkohshém

23.1 Furnizimet do & merren persipér nga Autoriteti kontraktues kur 13 jent dorézuar ni Pajtim me kontratén, t'; keng
kaluar né ményrg & kénagshme testet ¢ ketrkuara, dhe 18 jeni aulorizuar, si dhe @ jotg lishuar Nt certifikaté e pranimit g
ptrkohshém ose nise konsiderohet se €shté léshuar.

23.2 Furnizuesi mund 1@ béje kirkess, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pir nj certifikaté 18 pranimit 1 pérkohshim
atéheré kur furnizimet (i Jené ¢ gatshme pir pranim (& pirkohshém. Autoritet] kontraktues brenda 30 ditésh nga pranimi i
aplikacionit t& furnizuesit do 1€ veprojé sipas njirés nga kéto mé poshg;

- 1€ refuzojé aplikacionin, dukg i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas mendimit & ij e kisrkon
Furnizucsi pér ta léshuar certifikatén,

fiksuar pér pranim i perkohshém osc {inal, autoriteij kontrakiues ¢ pirgatit njé dekiaraté pér ta vitrtetuar pamundising ¢
tille, nise Eshis ¢ mundur, n& konsultim me furnizuecsin. Certifikata e pranimit ose ¢ refuzimit do 18 pérgatitet brenda 30
ditdsh pas datss ne & cilen kjo pamundési pushon s@ ckzistuait. Furnizuesi nuk do 18 nxisé shiagjen e kétyre methanave pir

23.4 Nisse autoriteli kontraklues muk arrn ose & lishojé certifikatin € pranimit t¢ pérkohshém ose (@ refuzojé furnizimot
brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit asaj periudhe,
pérvee né rasiet kur certifikata ¢ pranimit t& pérkohshim konsiderohet se pisrbin certifikal® 18 pranimit pérfundimiar, Nése
furnizimet ndahen me kontraté nié pjesé, Fumizuesi do 1€ ket@ & drejlé 1z beje kérkess pér certifikats 16 veeanté pér secilin
pjesé.

23.5 Né raste 8 dorézimit @ piesshém, Autoriteti kontraktucs rezervon 1€ drejtén pir & dhéng pranim & pjcsshém ¢ (@
pérkohshém,

23.6 Pas pranimit & pérkohshim e Turnizimeve, Furnizues; i gmonton dhe { heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet qé
nuk kérkohen mé per perdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Ai gjithashiu do (g heqé ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe (& béje ndonjé ndryshim 1 giendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né kontraté,

Neni 24 Obligimet pér garanci

24 Furnizuesi do & Zarantojé q& furnizimet 1@ jend € reja, ti papérdorura, t& modeleve & fundit die 1 pérfshije g
gjitha piermirésimet ¢ kohdve 1& fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nigse kirkohet dryshe né kontratg, Furnizuesi do 18
Barantojé q¢ asnjt nga furnizimet (& fos kent defekt qi shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do
{€ mbetet ¢ vlefshme né age ményré q& saktésohet ng KV,

24.2 Furnizuesi do Jeté pérgiegijis per ménjanimin ¢ defekteve, osc démeve ni ndonjé pjesi (2 fumizimeve (& cilat mund
& paragiten, apo & ndodhin giaté periudhis & garancisé dhe L€ cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshterise sg gabueshme ose dizajnit jo ¢ mirg nga Furnizuesi;
ose

b) rezuttojng nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhiss sg garancise; ose
¢} shfagen gjats ndonjé inspektimi (@ bire nge Auteriteti kontraktues ose na emir (& j.

24.3 Furnizuesi me shpenzime (& veta do 1 permirEsojé defektin ose démin sa mé shpgjt g kjo 1 mund @ praktikohet,
Perivdha e garancise PEr 1€ gjithé artikujt ¢ ndérruar 0se (€ riparuar do (& fillojs pérstri nga data né t¢ cijen Eshi¢ birs
ndérrimi ose riparimi sipas vierésimit (¢ autoriiatit kontraktues. periudha o garancisé do ¢ vazhdohet vetém pér atd pjest (s
furnizimeve qé dshté ndikuar nga ndgrrimi apo riparimi,

24.4 Nise shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjit dém gjaté periudhis si garancisé, atoriteti kontraktues do ta lajméroj




k Furnizuesin. Nése Furnizues nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dim brenda afatit kohor (&
paraparé né njoftim, avtoriteti kontraktucs mund &:

a) t& korrigjojé defektin apo démin vetd, ose i puniésojé diké tetér pér ta birs punén né rrezikun dhe me shpenzimet ¢
Furnizuesil, né 1& cilin rast kostoja ¢ shkaktyar nga auloriteti kontraklues do 1& zbrite( nga paraté g€ duhet (¢ paguien
0se garancité q mbahen prej Furnizuesit ose nga (& dy:

b) né rast se nuk ka sasi (& duhur ose asnfé garanci nuk Eshté efektive kérkoni g€ & merrni shumin e duhur nga
Furnizuesi; ose

©} 1€ ndérpresé kontratén,

24.5 Obligimer e mirémbajties do @ parashiben ng KVK die né specifikimet teknike, Nése kohézgiatja e perivdhis sp
garancisé nuk éshig ¢ specifikuar, ajo do & Jolé 365 ditg. Periudha ¢ garancisé do (& fillojé né datgn o pranimit &
pirkohshém,

Neni 25 Shérhimet pas-shitjes

25,1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen n koniraté, do (& jepen ns pajtim me (& dhénat o parapara né KVK. Furnizuesi
do t& marrg pérsiper s realizojé ose 18 organizojé realizimin o mirémbajijes dhe (& riparimit & furnizimeve dhe 1€ siguroji
shpejt pjesét rezerve, KVK mund t& sakiésojnt q& Furnizuesi i sigurojé ndonjé ose 1§ Zjitha materialet ¢ méposhtme,
njoftimet dhe dokumenict qé kané t& bjné me pjesit rezervs qt i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjestt rezervé 1€ cilat Autoriteti kontraktues mund i vendosE 1’ blcjé nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky vendim
nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet ¢ garancisi sipas kontratis

b) né rast 1& ndérprerjes & prodhimit (i pieséve rezervis, duhet (@ lajm€rohet paraprakisht Autoriteti kontraktucs pér ti
mundésuar q¢ & bieje piesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet ¢ pieséve rezerv, nése
kérkohen dhe kur kérkohen do Ui sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé,

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimi t¢ periudhés s& garancisé ose, ng rastet kur ka mé tepir se njé periudhé, pas skadimit @ periudh@s sis
fundit, dhe atghers kur 1 Jené zgjidhur 1€ gjitha defektet apo démet, autoriteli kontraktucs do Ui léshojé Furnizuesit nji
certifikalé & pranimit perfundimlar, me njg kopje Autoritetit kontrakiues, duke cckur datin nt € cilén Furnizuesi i ka
plotsuar obligimet e lij sipas kontratés dhe ni mEnyre 18 illg qi awtoriteti kontraktues 1 jetg i kénaqur. Certifikata finale e
pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraklues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s& garancise ose menjéheri pasi
riparimel eventuaie q¢ jant kérkuar sipas Nenit 24 Jjené pérfunduar ni minyré 18 (s g @ Jelé i kénaque autorireti
kontrakiues.

26.2 Kontrata nuk do (& konsiderohet s éshiz realizuar plotésisht derisa (g Jeté nénshkeuar certifikata pérfundimtare ¢
pranimit ose derisa 1 konsiderohet se kjo éshig nénshkruar nga autoritetj kontrakiues.

26.3 Pa manté parasysh léshimin e certifikaigs perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteli kontrakiues do & mbeten t& detyruar
per plotésimin € obligimeve q¢ dalin sipas kontratits para lsshimit (& certifikatés parfundimtare 1@ pranimit dhe & cilat kang
mbetur t& parcalizuara ng kohn kup léshohet certifikata pérfundimtare e pranimis. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (@ tiila do
t€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave 18 kontratis,

Neni 27  Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shiyejs ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
27.2 N rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t8 ket 18 drefte pér keto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontraés,
27.3 Pérveg masave 18 stpiérpérmendura, mund @ Jepen diémshpérblime, Ato mund té jeng:
a) diéme tis pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme,

27.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimel qié rezultojné nga ebatimi i masave (& Parapara n€ k&g nen do 18 zbatohen
duke v zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pages? nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratis nga Autoriteti kontraktues

28 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi Ui japé Furnizuesit 14 dité paratajmirim, ta ndérpresé kontratén ni
ndonjérin nga rasiet o méposhtme:

a) kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimel e veta sipas kitsaj kontrate:




b) Furnizuesi déshton ns pérmbushjen brenda njE afati € arsyeshim (& paralajmérimit & dhéng ngi autoriteti
kontraktues qi kérkon nga ai 1€ evitoj& ndonji neglizhencs apo diéshiim PEr 1€ realizuar obligimet & vera sipas
kontratds, dhe té cilat ndikofné né ményré serioze ng realizimin e duhur dhe me kohé i€ punéve;

¢) Furnizuesi refuzon ose dshi neglizhent né realizimin e wrdhrave administrative (& dhéna nga autoriteti kontraktues;
d} Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo atnkontratén pa aulorizim nga Autoriteli kontrakiyes;

€) Furnizuesi falimenton ose Eshié duke u mbyliur; PUnét ¢ tij jang duke u administryar nga giykatat, ka hyré ng
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar akitivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me gio giishije,
ose Eshié né ndonjé sityati analoge q& shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé g legjislacionin apo né
rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi 8shig dénuar per njé shkelje q& ka ta bEj& me sjclljen proflesionale, pérmes & giykimi qé ka fugini e res
Judicate;

2) Furnizuesi gshig shpallur fajior pir sjellje 1& rénds & kege jo profesionale (& déshmuar me ¢farédo mjeti & cilin
mund a vérletoj Auloritetj kontraktues;

h) Furnizuesi i &shtg nénshiruar njé gjykimi g ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje ng ndonjs
organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjctgr ilegal q& i démion interesat financiare (& Komuniteteve;

i) Furnizuesi pas nji procedure tjetir ti prokurimit ose procedure (& dhéntes 58 nj& grant s financuar nga buxhet; |
komunitetit, éshi¢ dekiaruar se ka biré shkelje scrioze (& kontratis pér mosrealizim 1@ obligimeve & veta kontraktuese:

J} @€ gjitha modifikimet organizative g pérfshijnd ndryshime ng personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin ¢
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen g suplementin e kontraés:

k) shfaget ndonj paaftési tjetér ligjore q€ i pengon realizimit kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin & japé garancini ose sigurimin e kiérkuar, osc nése personi gé e jep garancing apo sigurimin mg
t¢ hershém té kéirkuar na kontratén e tanishme nuk gshs né giendje Ui plotésojé zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do (& bshet pa paragjykim ndaj 1 drejtave apo mundisive tiera & Autoritetit kontrakiues dhe Furnizuesit
sipas kontrailés, Autoriteti kontrakiues, pas késaj mund & nénshkeuajé ndonjis kongrars et me njé palé & o ng emér {8
Furnizuesit. Detyrimi Furnizuesit pir @ shlyré pérmbushjen duher (i pushojé s& ckzisiuari menjéherd pas ndérpreijes,
pavarésishi nga detyrimet Q€ mund & jens paragitur tashm,

28.3 Autoriteii Kontrakues, pas Iéshimit (@ njoftimit & ndérprerjes sg kontratés, do 1a udhézojé Furnizuesin qé &
ndérmarrg hapa (& menjéhershém pér 1 pérmbyllur ekzekutimin e lurnizimeve ng ményré & shpejié dhe ta rregallt dhe pér
Ui zvogéluar né minimum shpenzimat,

28.4 NE rast 1 ndérprerjes, autoriteti kontraklues, sa mé shpejt qé (& jeit ¢ mundur die né prani & Furnizuesit ose ti
pérlagisuesve & 1ij ose duke y bére atyre thirgjen ¢ duhur, do 1a pérgaiisis i€ raport mbi furnizimet e dorizuara dhe pungs
st realizuar dhc (& b&j€ rexhistrimin ¢ matcrialeve (& furnizuara dhc 16 papérdorura. Do & pergatitet edhe nji deklaraie ¢
parave qg duhet t'] paguhen Furnizuesit dhe parave qé i ka borxh Furnizuesit Aurtoritetit kontrakiues ng datén e ndirprerjes
s¢ kontratis.

28.5 Autoriteti kontrakiues nuk do (& jetg i obliguar 1& bjs pagesa tera pér Furnizuesin derisa té jené pérfunduar

furnizimet, ndrsa Autoriteti kontrakues do t6 ket & drefte & marri nga Furnizuesi koston ckstra, nise ka, 13 furnizimeve
ose do 1€ paguajé shumisn Q€ duhet ’i paguhet Furnizuesit para ndérprerfes s& kontratss,

28.6 Nése Autoritet kontraktues e ndérpret kontratén, ai do s ket€ & drejié & marre nga Furnizuesi humbjet qé 1 jani
shkaktuar nén kushtet ¢ kontratés & parapara né Nenin 2 t8 KVK,

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizucsi , bast ¢ ka paralajméryar Autoritetin kontraktues 14 dis paraprakisht, mund i3 ndérpresé kontratén nise
Autoriteti kontrakiues:

- nuk arrin i Paguajié Furnizeesit shumat Q€ duhet & paguhen ni ndonjé certifikaié (& léshyar Nga personi i aulorizuar
pas skadimit (8 afatit (& fundit.

- vazhdimishi nuk arrin t'; Plotésojié obligimet e vela edhe pas rikujtimeve 1& pérséritura; ose

= ¢ pezullon dorézimin ¢ fumnizimeve, ose ndonjé piesé 18 tyre, PEr mé (cpér se 180 dité, pér arsye € nuk jang
specifikuar né kontraté ose q€ nuk mund Ui atribuohen Furnizuesit.

29.2 Ndérprerja do & bihet Pa paragjykim pir ndonjé té drejté apo autoritet tictér sipas kontratgg sg Auloritetit kontraktueg
dhe Furnizuesit,

29.3 N& rast (@ ndérprerjes sipas paragrafit {a) dhe (b) te Scksion;t 29.1, Autoriteti kontraktyes do ta paguajé Furnizuesin
pér humbje ose dem qé mund i jetis shkaktuar Furnizuesit,

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palg nuk konsiderohet se ka birg mosrespektim ose shkelje (i obligimeve 1 saj sipas kontratés nése realizim;




i obligimeve (& tilla parandalohet nga ndonji ngjarje ¢ shkakivar nga nji forcé madhore qé shkaktohet pas datés kyr
kontrata hyn ng fugj,

30.2 Pér qéllime e kétij Neni, termi "forcé madhore” do (& thoté veprimet ¢ zotit, goditjet, mbylijer ¢ objektit ose
crregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftra qofshin t& deklarvarn ose jo, bllokadat, rebelimet, raster ¢
dhunis, cpidemitg, rréshqitjet e tokds, térmetet, shiréngatat, vetétima, vétrshimet, erozionet, trazirat civile, ekspiodimet dhe

30.3 Pa marrg parasysh dispozitat ¢ Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do & Jeté i detyruar @ heqé doré nga garancia e
realizimit, démet ¢ likviduara ose ndérprerja pisr shkak (& shkeljes nése, dhe deri n@ atg masé sa. vonesa e tij ¢ realizimit ose
mENyre (jotér déshtimi pEr € realizuar obligimet ¢ lj me konraté éshié rezuliat 1 njé ngjatjeje & forcds madhore.
Gijithashtu, pa marrg parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29. Awtoriicti kontrakiyes nuk do (€ jel i detyruar (g paguaji
interes pér pagesat ¢ vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pr shkelje (& kontratss, nise dhe deri ng
até masé sa vonesa ¢ Autoritelit Kontraktues ose loj tjetér i dishtimit DET & kryer obligimet ¢ tij Eshiid rezultat { forcss
madhore.

30.4 Nise ndonjira palé konsideron se ndonjé rrethang e forciss madhore ka ndodhur e cila mund té ndikojé né reaiizimin e
obligimeve & saj, menjéheré do ta lajmérojg palén liettr, duke dhénd té dhina detaje mbi natyrgn, kohézgjatjen ¢
mundshme dhe efektin q¢ kang gjasa ta kend reethanat, Pérveg nése udhBzohet adryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Furnizuesi do ¢ vazhdojé Ui realizoji obligimet e (ij sipas kontratis perderisa Eshté mjaft praktike, dhe &
angazhojé & gjitha mjetet e arsyeshme alternative Per & plotésuar ndonjs ebligim q& ngjarja e forcés madhore 1& mos ¢

Pengojé até gjalé punés. Fumizuesi nuk do (& zbatojé mjete 18 tilla aliernative Pérveg nése udhizohet ta bijié kété nga
autoriteti kontraktues

30.5 Niése Furnizuesi shkakton kosto plotésucse gjatié zbatimit (i urdhrave (8 awtoritetit koniraktues os¢ gjaté pérdorimit ts
mjeteve aliernative sipas nenit 30.4 shuma ¢ saj do & certifikohet R autoriteti kontrakiues.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonji mosmarréveshje, palét do 1a lajmérojné njisra tietrén me shkrim pér
qéndrimet e tyre ng mosmurréveshje dhe pér ndonje zgjidhje qé ata konsiderojng se éshié e mundshme. Nise cilado palé e
sheh & dobishme, palét do & takohen dhe 13 mundohen 1a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 18 § ptrgjigjet kirkesés pir
zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kirkesés. Periudha maksimale & jepet per arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do i@ jots 30
dité nga fillimi i procedures, Nése pérpjekija pér 6 arritar zgjidhje migésore dishion ose nése pala dishton i pérejigiet me
koheé ndaj kérkesave pér zgjidhje, @ dyja palét do @ jend (& lira (& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme ¢ procedurds sg
zgjidhjes sis mosmarréveshjes duke e lajmisruar {jetrin,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshion, palét mund g merren vesh 1€ pérpigen (& pajlohen
pérmes institucionit té specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimii 13 procedurds sis
Pajtimit, secila palé do t ket (g drejté & vazhdojs nit fazen ¢ ardhshme @ procedurss s zgjidhjes sg mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedur giygésore

32.1 Néése nuk mund & arrihet zgfidhie brenda 30 dilgsh nga (illimi i proceduris migésore pér zgjidhje (i mosmarréveshjes,
sceila palé mund 2 kirkoji:

a) ose vendim nga giyqi: ose
b) kurdo ge paiist pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK..

322 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se masmarréveshjes, gjvkata apo
arbitrimi,




PJESA IIl E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do 1 plotésoing dhelosc ndryshojné KPK. Sa hers q€ ka njé konflikt, dispozital kétu do (&
mbizotérojné mbi ato i KPK.

[Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK Jané dhéné, sipas nevejés, né shénimet kursive 16 pérmendura pér nenet
pérkatéise 1§ KPK. Fshini ato Jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatits ng KPK
Kontratés
Pérshkrimi i [ Nr.
nenit Nenit
Ligji i|2.1 Ligjet ¢ Kosovis g Jané né fugi do 1& zbatohen PEr 1€ gjitha géshtjet g8
zbatueshém dhe nuk mbulohen nga dispazitat e kontratés. Juridiksioni do (& Jjeté givkata
gjuha : pérkatése né Prishiing.
22 Gjuha e pérdorur do 13 Jeté gjuha shqipe

Siguria e 9l Eshte 10% e vieres se kontrates ose 1,495.00 € per 70 dite nga daiq ¢
ekzekutimit nenshkrinit te kontrates.
Sigurimi 10.1 [Specifikoni kérkesar specifike 1¢ sigurimir]
Programi i1l Eshee 40 dite nga dita ¢ urdherdhenjes per furnizim
ckzekutimit
Tatimet dhe | 12.] Jane pergiegiesi e Operatorit ekonomik, fitues te ketif tenderi.
marréveshjet
doganore
Patentat dhe | 13.] [Specifikoni nése ka ndonfé shmangie nga Neni 13 { KPK]
licencat
Cilésia e | [8.2 Duihet te jete sipas specifikave te ofruarg ne aferte,
lurnizimeve
Inspekiimi  dhe | 19,2 {Specifikoni vendin bu do ¢ inspektohen mallyar 7
testimi
Pagesa 20.1 Pagesat do t& bithen,

Me pranimin e mallit me nje raport nga ana e komisionit per pranim e

mallit te antoriziar hga ana e ZKA-se.
Dorézimi 213 Do te behet ne Q.KM.F- ne ~Dragash
Obligimet el 241 Garancioni eshie per periudhen e dhene ne oferte nje viegare nga pranimi i
garancionit mallit.

24.5 [Specifitoni ndonjé obligim shtesé sipas garancisé]

. 25.1 [epni detajer ¢ shirbimis pas shitjes gé Furnizuesi duhet & sigurgj dhe
Shérbimet  pas .. . . L . P
shitjes pércakiof raporiin e Sigurisé sé ekzekutimir 18 caktuar PEr KE(E aktiviter]
Zgjidhja Kopiididni Rr | organi rregullativ i Prokurimis Publik-Divizioni i Rreguliave
migésore e




mosmarréveshjes

—

Zgjidhja c
mosmarréveshjes
me procedure
givaésore

{shéno te dyja)

a) Cdo mesmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund (& lindin gjats

ekzekutimii s késaj kontrate dhe se nuk gshié e mundur i
ndérmjet paléve do 18 dorézohet Gjykaten Themelore
Dragash né pajtim me ligiin né Kosovis,

zgjidhet ndryshe
e Prizren-dega

]
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